6. Il can. 1103 pone dei limiti e delle condizioni precise: non qualsiasi *metus* incide sulla validità del matrimonio, bensì solo quello che risponde ai parametri definiti.

a) Il timore incidente deve essere incusso dall'esterno, ossia proveniente da una causa esterna libera o da un'altra persona (*"vis et metus coniunctim sumuntur, locutione, quae [°] constanter significavit vim, quae per metum operatur, seu metum, qui procedit a vi. Ratio distinctionis [°] agitur de vi quam Canonistae vocaverunt conditionalem [°] quaeque afficit actum internum elicitem a voluntate. Sive vis absoluta, sive vis conditionalis, ab extrinseco procedunt, id est ex actu voluntatis alienae, liberae et humanae, quae violentia physica, in primo casu, violentia morali, in altero, determinatum persequitur finem, qui proinde antea a vim inferente conosci debet"*): (c. Staffa, 2 aprilis 1956, n. 2, RRDec vol. XLVIII, 368).

b) Deve essere grave, tale da togliere la libertà di scelta a colui che sottostà alla costrizione. Tale qualità è intesa sia in senso assoluto che relativo: nel primo caso esiste un'angustia oggettiva minacciata dalla causa incidente; nel secondo si ha ri-

guardo alla disposizione e all'indole di chi subisce (cf. c. *Stankiewicz*, 21 decembris 1989, n. 6, *RRDec* vol. LXXXI, 793: “*In dimetienda igitur metus gravitate iuxta iurisprudentiam Nostri Fori duplex elementum sedulo perpendi debet: 1) obiectivum seu externum metus, habita ratione gravitatis ipsius mali impendentis in se seu obiective considerati; 2) subiectivum seu internum, habita ratione subiectivae dispositionis ac indolis personae metuentis, quae gravi animi trepidatione afficitur*”).

c) Può essere anche non intenzionale, perché la gravità e l'effetto vanno calcolati e verificati su chi subisce la costrizione suscitata dal timore: l'elemento decisivo nella valutazione è, senza eccezione alcuna, qualcosa di pertinente al soggetto, connesso a colui che patisce il timore. Il che significa ancora una volta, tener presente la dimensione psicologica della persona, le sue reazioni all'istigazione esterna che causa il grave turbamento dell'animo nel quale si sostanzia l'invalidità del matrimonio (“*Elementum enim decisivum est semper aliquid subiectivum, intrinsicum subiecto metum patienti, scilicet eius concreta complexio psychologica, quae reagit stimulo externo qui causat in ipso illam gravem “animi perturbationem” in qua consistit metus gravis invalidans matrimonii [°] id quod decisivum est in singulis casibus non est gravitas obiectiva et absoluta mali – elementum obiectivum –, sed reactio subiectiva illius personae determinatae coram malo, quod ipsi impendet – elementum subiectivum et relativum*”: (U. NAVARRETE, “Oporetne ut supprimantur verba “ab extrinseco et iniuste incussum” in can. 1087, circa metum irritantem matrimonium?”, in *Ius populi Dei*, Fs. R. Bigador, III, Roma 1972, 576-577).

d) Deve riscontrarsi il nesso di causalità tra l'imminenza del male – che agisce sul nubente – e la scelta obbligata delle nozze: la parte deve essere convinta di non potersi sottrarre né liberare dalla minaccia altrimenti che con il matrimonio. Per essere quindi invalido, deve ergersi quale unico e solo rifugio e scampo (cf. c. *Mattoli*, 24 martii 1956, n. 2, *RRDec* vol. XLVIII, 287: “*Proinde, ne dicatur matrimonium patere debere tamquam effugium “unicum” absolute et peremptorie [quod, ceterum, fere numquam accidit, in cuiusvis generis metu]; sed tamquam effugium quod “unice” obire quis potest modo sat plano ac tuto, in rationabili eius aestimatione, prae oculis habitis adiunctis coactionis: quibus prementibus, et tempus et quies generatim deest ad negotium graviter exigendum, et ad alia possibilia remedia applicanda. Aliis verbis, singulae circumstantiae singulaque adiuncta, in unoquoque casu, perpendenda sunt: quae, ubi simul sumpta conspirent ad efformandum in patiente non quidem iudicium ac statutum mere subiectivum, arbitrarium et phantasticum, sed obiectivum, scilicet solidis ac realibus fundamentis innixum, de metu irritante, iure Codicis, amplius dubitari non potest*”).

7. Il cardine della questione è dunque la possibilità di esercitare una libertà autonoma nell'elezione del proprio stato di vita: ciò rende l'uomo degno dell'uomo e della sua immagine conforme a quella di Dio. Perciò è fondamentale il giudizio, considerati tutti gli elementi, circa la causa che ha mosso il soggetto ad acconsentire alle nozze: il nubente, per aver emesso un consenso nullo, deve aver agito non con timore, ma a causa del timore indotto (“*Arduum, tunc, iudicis munus est definire, omnibus causae elementis rite perpensis et libratis, quam cum certitudine constet contrahentem nuptias celebrasse ductum metu damni gravis sibi ex diuturna gravique parentum indignatione impendentis huncque metum fuisse veram matrimonii causam motivam, ita ut pateat eum non tantum cum metu egisse, sed ex metu*”: c. *Anné*, 21 iulii 1970, n. 4, *RRDec* vol. LXII, 805).

Se il nubente deve essere pienamente libero di abbracciare il suo stato di vita, allora è sufficiente il sospetto del timore: “*Iuxta receptam iurisprudentiam fundata metus suspicio pro metu sufficit, cum nupturiens liber esse debet non solum a compul-*

sione, sed etiam a timore compulsiois” (c. Fedecicchi, 18 martii 1947, n. 2, RRDec vol. XXXIX, 16). Cosa che accade nel *metus reverentialis*, dove il soggetto si percepisce – e vive – costretto, sebbene obiettivamente non sia forzato da nessuno: “La reverentia non va infatti considerata come materiale subordinazione di carattere giuridico od economico, come cioè una posizione di forza del “metum incutiens” nei confronti del “metum patiens” [°] La “reverentia” va considerata come elemento tutto morale, nel quale alla subordinazione che implica un rapporto di carattere giuridico esistente tra i due soggetti si aggiunge la valutazione affettiva di tale rapporto nell’animo del soggetto che è in posizione subordinata” (O. GIACCHI, *Il consenso nel matrimonio*, Milano 1950, 125; cf. anche U. NAVARRETE, “Oportetne ut supprimantur verba”, 579: “aequitas exigere videtur ut si revera matrimonium ininitum est ea unica de causa ut contrahens a metu se liberaret, hoc matrimonium nullum sit et nullum declaretur”).

8. Per quanto riguarda la prova del capo in oggetto, si evince da due argomenti: 1) quello indiretto, che si sostanzia nell’avversione al matrimonio, o almeno al coniuge, da parte di colui che subisce; 2) quello diretto, che è la coazione vera e propria sul recalcitrante affinché concluda le nozze.

La repulsione – regina delle prove – non è tuttavia dimostrativa in se stessa, poiché appartiene alla sfera degli argomenti presuntivi: senza altri elementi che corroborino e rafforzino la gravità del *metus*, anche la peggior ripugnanza rimane insufficiente (cf. c. Palestro, 18 decembris 1991, n. 7, RRDec vol. LXXXIII, 810: “*Probatio metus reverentialis difficilior evadit, quia implicat psychologiam inquisitionem metum patientis et incutientis, multis erroribus obnoxiam, intra domesticos parietes consummatur cum consequenti et fere naturali inopia testium extraneorum* [°]. Recte exinde partium familiares aptiores sunt testes quam extranei, quia de iis quae inter domesticos parietes evenerunt, praesumuntur novisse plenius quam ceteri. Denique, in causis nullitatis matrimonii ob metum, apte distinguenda sunt tempora: nam aversio, argumentum praesumptivum metus, quae vim suam aequae exerit sive feratur in personam sive in matrimonium cum eadem contrahendum, quamvis ex se nullum odium, nullam inimicitiam et nullam repugnantiam enutriet, potest esse constans et continua vel supervenire potest vehementi amori, secundum progressivam cognitionem et experientiam alterius partis. Fundamentum coactionis consequenter non est solum aversio continua et constans, sed etiam superveniens et finalis”).

Un peso particolare assumono la dichiarazione giudiziale e stragiudiziale di chi subisce e la confessione di chi ha indotto il timore, confermate da testimoni degni di fede; le circostanze del caso, tutte da valutare adeguatamente; il momento in cui la libertà di chi si sposa è stata inibita e quello in cui è stata recuperata; parimenti il come è avvenuto (cf. c. Serrano, 6 decembris 1974, n. 7, RRDec vol. LXVI, 756-757: “*Iuxta idem efficientis coactionis criterium diiudicandum est de momento in quo impositio matrimonii dici debet plene obtenta et certa, etiamsi vis impellentis videatur cessasse et vel opportunitas quaedam exorta recuperandae libertati. Si enim excludi nequit quae libet posse ex nolente ultroneum, ex coacto liberum fieri matrimonii sectatorem, prae oculis habendum est an imperium in decisione extorquenda fuerit tale ut semel pro semper deliberationis spatium sustulerit nec iam voluntate fractus et animo funditus conturbatus moralem vim haberet, qua serio ac sereno spiritu iudicaret de matrimonio eludendo. Accedunt et aliae rationes – veluti nuptiae iam publici iuris factae, consuetudines ac convenientiae sociales aliaeque id genus – quae etsi diversis in adiunctis censerentur metum ab intrinseco gignere, cum in casu originem ducant a coactione quae effectum suum obtinuit, in id conspirant ut vis illata in suo efficaci influxu permaneat”).*

9. In conclusione, ribadiamo che il *metus* rende invalido il matrimonio prima di tutto perché questo, per istituzione divina, è una comunità dell’esistenza intera: dove

invece dell'amore regni la repulsione, è bandito l'elemento fondamentale della comunione di vita e di amore. L'indole stessa del legame del resto esige che sia celebrato liberi da ogni coercizione.

In secondo luogo, è la stessa dignità della persona che reclama la non imposizione di alcun obbligo di vivere con una persona che non si ama e che si è scelta esclusivamente per scampare il pericolo imminente o il male grave che incombeva al cospetto delle nozze. Inoltre, la libertà di coscienza postula che ciascuno possa liberamente scegliere anche di rimanere da solo o di sposarsi con un'altra persona, insieme alla quale tendere più facilmente alla Perfezione soprannaturale. Infine il matrimonio è uno dei diritti fondamentali dell'uomo e questi ultimi richiedono di essere esercitati liberamente: è dunque un'offesa alla persona umana sia obbligarlo ad esercitare tale prerogativa, sia privarlo di essa (*"Ratio ultima cur metus efficaciam invalidantem habeat – iuxta sententiam, quam probabiliorem, ne dicamus certam retinemus, ipso quidem iure naturali – est quia matrimonium ipsa institutione divina est communitas vitae et amoris inter coniuges. Ubi non amor sed adversio habetur, deest elementum fondamentale huius communionis vitae et amoris. Libertas a gravi coercitione ad illam communionem vitae et amoris instaurandam exigitur ab ipsa indoli naturali matrimonii. Ipsa dignitas personae humanae exigit ne quis cogatur ad vivendum in unione maritali cum persona, quam non amat et cum qua matrimonium inivit ea sola ratione quia aliud remedium non habebat ad effugiendum grave malum – saltem relative – quod ipsi impendebat cum illud contraxit. Item libertas conscientiae postulat ut unusquisque possit libere non inire matrimonium si celebs remanere vult vel libere illud inire cum persona quacum in intima communionem vitae et amoris possit facilius tendere ad suum finem supernaturalem. Denique inter iura fundamentalia hominis enumeratur ius ad matrimonium. Iura autem fundamentalia exigunt ut, salvis exigentiis boni communis, libere possint exerceri. Unde iniuria fit homini sive cum invitus cogitur exercere illa iura sive cum invitus privatur eorum exercitio"*: U. NAVARRETE, "Oportetne ut supprimantur verba", 591).

II. Esclusione del bonum coniugum

10. Già nel 1968 il p. Urbano Navarrete scriveva che il matrimonio cristiano non può aver altro fine che il bene dei coniugi che tale legame costituiscono, intessono e da esso sono formati (*"Matrimonium enim non potest habere alium finem quam bonum personarum, quae in matrimonio vivant vel ex eo nascuntur"*: U. NAVARRETE, "Structura iuridica matrimonii secundum Concilium Vaticanum II, IV. Amor coniugalitatis", *Periodica* 57 [1968] 192). Difatti il legame matrimoniale si sostanzia nella capacità di donarsi uno all'altro e dell'accettarsi mutuo, cuore pulsante dell'intenzionalità massima nel vincolo sacro (cf. can. 1057 ed anche *c. Pompedda*, 11 aprilis 1988, n. 3, *RRDec* vol. LXXX, 199: "*Sed eiusmodi communitas vel communitas intelligi debet utpote ius ad communionem ipsam; tantummodo ita eadem haberi potest utpote elementum in substantiali obiecto foederis nuptialis. Ubi quapropter sermo est de relatione interpersonalitatis, quidem coniugali et stabili, eatenus asseritur eam esse connubio essentialem, quatenus ipsa significat ius ad vitae communionem"*). Il bene dei coniugi esige perciò persone capaci di assumere un vincolo veramente interpersonale, perpetuo ed esclusivo.